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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila proto, že je mi problematika gynekologie,

mateřství a péče o děti velmi blízká. Problematika kojení je významná nejen v rámci zajištění

výživy dítěte. Kojení má pro matku i dítě spoustu benefitů a je nenahraditelnou činností, při

které dochází ke vzájemnému propojování obou jedinců a vytváření silného pouta mezi nimi.

Celá řada nemocnic v České republice včetně té, která byla vybrána v rámci našeho

výzkumného šetření, získala titul Baby friendly hospital, a to ve snaze zajistit co nejkvalitnější

péči o matku a dítě. Tyto nemocnice splňují kritéria nazvaná „Deset kroků k úspěšnému

kojení“, která přesně definují klíčové klinické a řídící postupy při kojení.

Kojení je přirozená součást života ženy, matky. Odpradávna bylo alfou a omegou

pro přežití dítěte v jeho nejranějším věku. V dnešní době je toto téma velmi diskutované, řada

žen má s kojením potíže a vyvstává zde potřeba je v této oblasti dostatečně edukovat. Přesně

na problematiku edukace při kojení jsme se v naší práci zaměřili. Ženy obvykle získávají

informace z různých zdrojů, ať už to jsou knihy, brožury, letáky, internet, nebo rodina a další

ženy z jejich okolí. Zajímají se také o předporodní přípravu a kurzy, které se problematice

kojení taktéž věnují. Informace samozřejmě podává i zdravotnický personál, ať už na

průběžných kontrolách v těhotenství, v rámci již zmíněných předporodních kurzů, nebo po

porodu na oddělení šestinedělí. V České republice dále fungují laktační poradkyně, které ženám

pomáhají s kojením i v jejich domácím prostředí.

Tato práce se tedy skládá z teoretické části, ve které se snažíme podat ucelené

informace o problematice kojení, včetně těch o možných problémech, komplikacích a jejich

řešení. Druhá část práce se zaobírá výzkumným šetřením na oddělení pro matky a děti po

porodu, kde se věnujeme míře edukace matek v oblasti kojení a zjišťujeme, jaké informace

o kojení matky obdržely, a zda vědí, na koho se v případě potíží v domácím prostředí mají

obrátit. Na závěr vypracujeme edukační manuál, který poté může sloužit matkám na oddělení

k základní orientaci v problematice kojení.
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Cíl práce

Cíle teoretické části:

o Přiblížit význam a výhody kojení

o Instruovat o technikách kojení a využití pomůcek při kojení

o Zmínit nejčastější problémy při kojení a nastínit jejich řešení

o Poskytnout informace o mateřském mléce a umělé výživě

o Zmínit kojení v souvislosti s životním stylem matky

o Informovat o důležitosti edukace v ošetřovatelství a porodní asistenci

o Představit téma laktačního poradenství a jeho organizací

Cíle empirické části:

Hlavní cíle:

o Zjistit, na kolik jsou matky informovány v oblasti kojení a v jakých oblastech

jim byla edukace poskytnuta

o Vytvořit edukační manuál, který bude ve stručné formě obsahovat nejdůležitější

fakta o kojení včetně řešení nejčastějších problémů vzniklých v souvislosti

s kojením

Dílčí cíle:

o Zmapovat věk matky při porodu prvního dítěte

o Zjistit, z jakých zdrojů byly matky o kojení informovány v době těhotenství

o Zmapovat postoj matek ke kojení

o Získat informace o tom, zda byl edukaci o kojení na oddělení věnován

dostatečný prostor a čas

o Zmapovat, které informace byly ženám v rámci edukace poskytnuty

o Zjistit, s jakými problémy při kojení se matky nejčastěji setkaly, a zda vědí, jak

tyto komplikace řešit

o Ověřit, zda matky obdržely informace o tom, na koho se v domácím prostředí

v případě problémů při kojení obrátit

o Zjistit, zda byla edukace pro matky dostatečná, případně objevit otázky, na které

matky nezískaly odpověď
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ANATOMIE PRSU A FYZIOLOGIE LAKTACE

Základ prsu tvoří mléčná žláza (glandula mammaria). Mléčná žláza se skládá

z párových laločnatých žláz, které jsou uloženy v tukovém polštáři na přední ploše hrudníku.

Vlastní žlázu tvoří tukový polštář, jenž se u dospělých žen vyklenuje v prsní krajinu. Tuto

vyvýšenou oblast nazýváme prs, na jehož vrcholu se nachází prsní dvorec a prsní bradavka.

Mléčná žláza je složena z 15 až 20 laloků, jež se rozdělují do drobných lalůčků tvořených

žlázovými buňkami. Vývody několika lalůčků ústí do společných mlékovodů, které následně

vybíhají na povrch prsní bradavky pomocí drobných otvorů. Na vrcholku prsu dospělé ženy se

nachází prsní dvorec tvořený silně pigmentovanou jemnou kůží, v níž jsou umístěny hrbolky

drobných mazových žláz. Podkoží dvorce se skládá z kruhově uspořádané hladké svaloviny.

Uprostřed prsního dvorce vyčnívá prsní bradavka, která je tvořena ze spirálně upravené

svaloviny. V důsledku stahů hladké svaloviny dochází k napřímení bradavky a vypuzení mléka

z mlékovodů (Dylevský, 1994, s. 304-305).

Mléko se vytváří ve žlázových buňkách mléčné žlázy. Následně dochází k přesunu

mléka do vývodů, kde se v jejich rozšířené části pod dvorcem prsu hromadí. Odtud je pak

pomocí sání dítěte uvolňováno z prsu do dutiny ústní. Na kojení se tělo matky připravuje

společně s vývojem plodu. Tvorba mléka se spouští krátce po porodu (Dylevský, 1994, s. 305;

Roztočil a kol., 2017, s. 220).

Celý proces řízení tvorby a množství mléka je ovlivňován dvěma hormony –

oxytocinem a prolaktinem. Oxytocin je produkovaný ze zadního hypothalamu, prolaktin se

tvoří v předním laloku hypofýzy. Úkolem prolaktinu je produkce mléka, zatímco oxytocin toto

mléko uvolňuje do vývodného systému žlázy a zprostředkovává ho dítěti. Děje se tak reflexem,

který se nazývá ejekční nebo „let-down“. U některých rodiček se reflex dostaví během prvních

desítek vteřin sání dítěte, jindy až po několika minutách. Pocity rodiček se při vybavení tohoto

reflexu různí – některé popisují trnutí či brnění prsu, jiné se setkaly s odkapáváním mléka

z druhého prsu. Oxytocin uvolňovaný při kojení také působí příznivě na děložní stahy, které

jsou součástí involučního děje v organismu ženy, a umožňují rychlejší návrat těla matky do

stavu před těhotenstvím (Pařízek, 2005, s. 355; Roztočil a kol., 2017, s. 220).
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První dny po porodu se tvoří mlezivo (kolostrum), které je popisováno jako rosolovitá

látka s vysokým obsahem bílkovin. Počátkem druhého až třetího dne dochází k tvorbě mléka.

Prsy se postupně plní, jsou napjaté a citlivé na dotek (Pařízek, 2006, s. 345).

Jedním z nejdůležitějších předpokladů zahájení úspěšného kojení je časté přikládání

dítěte dle jeho potřeb. Platí zde zákon nabídky a poptávky. Čím častěji umožníme dítěti sát, tím

více mléka se tvoří (Pařízek, 2006, s. 355-356).

1.1. Mateřské mléko a jeho složení

Mateřské mléko funguje jako přirozená ochrana dítěte a tvoří jeho první imunitní základ

pro boj s nemocemi. Složení mateřského mléka se ideálně přizpůsobuje požadavkům

rostoucího dítěte a respektuje vyzrávání jednotlivých tělesných systémů, zejména zažívacího

traktu a nervové soustavy. Významné imunologické složky mateřského mléka obsahuje již

kolostrum, kdy téměř čtvrtina jeho množství je složena z obranných látek. Obsahuje sekreční

imunoglobulin A, lyzozym a laktoferin.

Mezi další látky, které mateřské mléko obsahuje, řadíme bílkoviny, lipidy, sacharidy,

vitaminy, a také minerály a stopové prvky (Roztočil a kol., 2017, s. 220,222).

Stožický a Pizingerová (2006, s. 45) ve své knize uvádějí, že mateřské mléko je

složeno přibližně ze sta substancí. Oproti mléku ostatních savců je ale chudé na bílkoviny a soli.

1.1.1. Proteiny

Hlavní bílkoviny, které mateřské mléko obsahuje, nazýváme kasein a laktalbumin,

přičemž obsah laktalbuminu nad kaseinem převažuje. Laktalbumin v žaludku dítěte vytváří

jemnější sraženinu než kasein, a proto je mateřské mléko pro děti lépe stravitelné než kravské.


[…]

d) plodnost a antikoncepce v období kojení
e) kojení v situaci, kdy již očekáváte příchod dalšího potomka
f) kojení a sportovní aktivity matky
g) užívání léků při kojení

10. Byla jste opět edukována o možných problémech a komplikacích v oblasti
kojení? Pokud ano, byla jste informována o tom, jak si s těmito potížemi poradit?

a) ano, vím, jak si s potížemi poradit
b) ano, ale ani po edukaci si s potížemi neumím poradit
c) ne

11. Vyskytly se u vás nyní problémy při kojení? Pokud ano, příslušné odpovědi
zaškrtněte.

a) ano, problémy s bradavkami
b) ano, bolavé nalití prsů
c) ano, zánět prsů
d) ano, problémy s uvolňováním mléka
e) ano, problémy s množstvím mléka
f) ano, nekvalitní mléko, které nebylo pro dítě dost výživné
g) ano, bolestivé kojení
h) ano, dítě mělo problémy s přisátím
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i) ano, dítě chtělo kojit častěji, než mi bylo doporučeno
j) jiné:

…………………………………………………………………………………………

………………………………………
k) ne, nevyskytly se u mě zatím žádné problémy

12. Dostala jste v porodnici informace o tom, na koho se v případě potíží s kojením

obrátit v domácím prostředí?
a) ano / uveďte sdělené informace

…………………………………………………………………………………………

……………………………………………….…………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………..
b) ne

13. Napadají Vás nějaké nejasnosti, či otázky, které Vám zůstaly v rámci edukace

nezodpovězené?
a) ne, edukace byla dostatečná
b) ano /uveďte jaké

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………

Prosím, projděte si dotazník ještě jednou, zda jste některou z otázek nevynechala.

Děkuji za Váš čas.
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Příloha č. 2

Kojení

…pouto mezi Vámi

Proč kojit?

kojení přispívá k psychické i fyzické pohodě matek

dítě získá nenahraditelnou výživu plně přizpůsobenou jeho potřebám

kojené děti mají snížené riziko rozvoje diabetu, alergií, obezity a anémie

kojení zajišťuje pozitivní vývoj duševních schopností dítěte

matky rychleji dosahují návratu ke své původní postavě před těhotenstvím

kojící matky jsou více chráněny proti vzniku osteoporózy, rakoviny vaječníků či

prsu

je to rychlé a ekonomicky nenáročné

Co je důležité?

Správná technika přisátí dítěte

Vhodný výběr polohy při kojení

Trpělivost a pozitivní přístup ke kojení

Co Vás může při kojení potkat? Uvedeny jedny z nejčastějších

potíží…

Potíže s

bradavkami

Bolestivé

nalití prsů

Ucpaný

mlékovod

Zánět

mléčné žlázy

Infekce

plísněmi

Dítě chce

kojit častěji

Dítě má

problémy s

přisátím

Bolestivé

kojení

Spavé dítě
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Jak tyto potíže řešit?

Kde naleznu přehledné informace včetně kontaktů na laktační

poradkyně?

www.kojeni.cz

Bolestivé

nalití prsů

Potíže s bradavkami Infekce

plísněmi

Ucpaný
mlékovod

Oba prsy

chlaďte

studenými

obklady a před

kojením

proveďte jejich

masáž. Kojte

často a volně

měňte polohy

při kojení.

O bradavky je nutné pečovat.

Po kojení je můžete nechat

oschnout na vzduchu či potřít
mateřským mlékem. Máte

možnost vyzkoušet i různé

hojivé krémy, které se před

kojením nemusí smývat. V

případě plochých či

vpáčených bradavek je nutné

prs před kojením stimulovat,

aby bradavka mírně vystoupla.

Z pomůcek můžete pro

snadnější kojení využít např.
kojící kloboučky.

Používejte
antimykotické

masti, důkladně si

myjte ruce a často

vyměňujte vložky

v podprsence.

Upravte polohu

při kojení, střídejte

teplé a studené
obklady.

V případě, že se u

Vás vyskytne
teplota, užívejte
léky na její snížení

– např. Paralen.

Bolestivé kojení Spavé dítě Zánět mléčné

žlázy

Problémy s

přisátím
Dítě

vyžaduje

častější

kojení
Zvolte vhodnou

polohu při kojení,

na prs přikládejte

obklady. O prsy

pečujte, masírujte

je. Nezapomínejte

ošetřovat i
bradavky. Využijte

vhodné pomůcky –

kojící kloboučky,

chrániče bradavek.

Pohybujte
s ním, mluvte

na něj a

snažte se ho
stimulovat

např.
hlazením.
Zkuste také

střídat oba

prsy a měnit

polohy při
kojení.

Dodržujte klid,
užívejte

předepsané léky –

analgetika,
antibiotika. Na
prsa pokládejte
studené i teplé

obklady. Před

kojením mléko

odstříkněte a

zahajte kojení
nejprve ze
zdravého prsu a
poté zkuste kojit i
z prsu
postiženého.

Vyberte
vhodnou

polohu při
kojení. Zkuste

dítě opakovaně

přiložit a pokud

se vám to

nedaří,
vyzkoušejte
alternativní

způsoby krmení

– např. krmení

cévkou,

stříkačkou.

V prvních
týdnech
života by

mělo být dítě

kojeno 8-12

krát denně

včetně noci.

Postupně si

však

s dítětem

vytvoříte

vlastní režim
kojení.
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Příloha č. 3

Užitečné kontakty

Laktační liga

Thomayerova nemocnice – Pavilon U

Vídeňská 800, 140 59 Praha 4

tel: 261 082 424, 261 082 485

email: laktacniliga@seznam.cz

Národní linka kojení

tel: 261 082 424

NARLAC – Národní laktační centrum

tel: 261 082 485, 261 082 424 (www.kojení.cz)

mailto:laktacniliga@seznam.cz