UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Lenka Šmahelová

Název práce: Míra zdravotní gramotnosti žen v mateřství o problematice kojení

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Eva Vachková, Ph.D.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojedíněle častější velmi časté
x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaký je váš názor na význam laktačního poradenství a co dál zamýšlíte se svým edukačním materiálem?
2. V čem se zásadně lišily názory na edukaci o kojení u prvorodiček a vícerodiček a jaké nejčastější problémy s kojením se u nich vyskytovaly?

Datum: 18. 5. 2020

Podpis vedoucího práce: Mgr. Eva Vachková, Ph.D.